
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 643 del 15/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA, ADEGUAMENTO SISMICO E CONTENIMENTO
ENERGETICO DEL COMPLESSO “CASE POPOLARI” DI VIA ROSARIO POLLICINA DEL
COMUNE DI PIEDIMONTE – FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - Programma di Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e
sociale” (Decreto-legge 6 maggio 2021 n. 51 – art. 1 comma 2, lettera c), punto 13, convertito con
modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021 n. 101), approvato con D.D.G. n. 3635 del 23 novembre 2021
dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 52 del 26 novembre 2021 IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE ACCONTO PARI AL 50% DEL COMPENSO DI CUI AGLI INCENTIVI EX ART.
113 D. LGS.50/2016 SPETTANTE, AL RUP DELL’INTERVENTO E COLLABORATORI
CUP: I81B21006760006

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica–

Componente 3: Efficienza energetica e riqualificazione degli

edifici del PNRR – Fondo Complementare– Sicuro, Verde,

Sociale

VISTA la Determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale lo scrivente è stato incaricato della
Responsabilità del Settore Tecnico del Comune di Piedimonte Etneo;
VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n. 16 del 16/12/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del
D. lgs 50/2016, il sottoscritto Ing. Vincenzo Barbagallo è stato nominato Responsabile del Procedimento, e
progettista, direttore dei lavori e collaudatore amministrativo il dipendente comunale Geom. Gambacorta
Salvatore;
PREMESSO che :

- con contributi di cui alla Legge Regionale n. 12/52 sono realizzati n. 20 alloggi popolari in via
Rosario Pollicina;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 152 del 16/12/2021, è stato adottato atto d’indirizzo al
fine di partecipare al Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al FONDO
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma di
Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e sociale” (Decreto-legge 6



maggio 2021 n. 51 – art. 1 comma 2,lettera c), punto 13, convertito con modificazioni dalla
Legge 1 luglio 2021 n. 101), approvato con D.D.G. n. 3635 del 23 novembre 2021
dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 52 del 26 novembre 2021, con il progetto
volto a migliorare l'efficienza energetica, la resilienza e la sicurezza sismica degli immobili di
proprietà comunale, destinati ad edilizia residenziale pubblica, siti in Via Rosario Pollicina, nei
termini e secondo quanto descritto in premessa;

VISTO il progetto definitivo per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA, ADEGUAMENTO
SISMICO E CONTENIMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO “CASE POPOLARI” DI VIA
ROSARIO POLLICINA DEL COMUNE DI PIEDIMONTE”;
CONSTATATO che tale opera è ricompresa tra le opere inserite nel programma triennale opere
pubbliche per gli anni 2022-2024, e il relativo progetto è nella fase di “Progetto definitivo”;
VISTA la nota dell’Assessorato Reg. Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti- Servizio 5 Edilizia Varia n. 31873 del 20/05/2022 con la
quale si preannuncia il finanziamento dell’opera di intervento relativo al FONDO COMPLEMENTARE
AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma di Riqualificazione dell’Edilizia
Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e sociale” (Decreto-legge 6 maggio 2021 n. 51 – art. 1 comma 2,
lettera c), punto 13, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021 n. 101), approvato con
D.D.G. n. 3635 del 23 novembre 2021 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento
Infrastrutture e Mobilità, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 52 del 26
novembre 2021 e si invita l’Ente ad avviare l’attività di progettazione esecutiva dell’opera stessa.
CONSIDERATO che, al fine di rendere cantierabile l’opera si reso necessario procedere alla redazione
di un progetto esecutivo;
PRESO ATTO che con Determina Area Tecnica n° 353 del 23/09/2022, all’Ing. Matteo Francesco
Longo, con studio in Via Lago, 4 95030 Nicolosi (CT), di Progettista, Direttore lavori e Coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del progetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
EDILIZIA, ADEGUAMENTO SISMICO E CONTENIMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO
“CASE POPOLARI” DI VIA ROSARIO POLLICINA DEL COMUNE DI PIEDIMONTE”;
VISTOilprogetto Esecutivo delle opere di che trattasi trasmesso dal Progettista con nota n. 15402 del
20/12/2022;
VISTO il verbale con l’allegato rapporto di verifica del 23/12/2022, redatto dall’ing. Roberto Corradini
, tecnico incaricato della verifica progettuale, in contraddittorio con il progettista incaricato, ai sensi
dell’art. 26 del D. Lvo n° 50/2016 e ss. mm. e ii., ed in particolare il rapporto conclusivo della verifica ai
sensi del comma 1 del medesimo articolo.
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal R.U.P. in data 23/12/2022;
VISTA la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 473 del 23/12/2022 di approvazione in linea tecnica
del Progetto Esecutivo;
VISTA la Delibera della G.M. n. 208 del 23/12/2022 di approvazione in linea amministrativa del
Progetto Esecutivo;
PRESO ATTO CHE con determina n° n° 125 del 15/03/2023del Responsabile dell’Area Tecnica,
venivano affidati i lavori di cui in oggetto, all’operatore economico Peloritana Appalti s.r.l., con sede in
Via Maria Giovanna Stella Modaffari n.62 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME).
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale n. 6/2023 avente ad oggetto: FONDO
COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Programma di
Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica “Sicuro, verde e sociale” (Decreto-legge 6 maggio
2021 n. 51 – art. 1 comma 2, lettera c), punto 13, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021
n. 101) - Bando per l’individuazione delle proposte di intervento –– INTEGRAZIONE DETERMINA
SEGRETARIO COMUNALE NUMERO 16/2021 - Nomina supporto al Responsabile del procedimento
e Responsabile per la predisposizione e controllo bandi e procedure;



VISTO il Regolamento comunale per la Disciplina del Fondo incentivante approvato con Delibera di
G.M. n° 193 del 23/12/2019, nel quale all'art. 3 comma 5, il coefficiente del compenso professionale
tenuto conto delle effettive responsabilità assunte;
VISTI gli artt. 3 e 6 del suddetto Regolamento comunale per la Disciplina del Fondo incentivante;
VISTA la scheda di determinazione fondo incentivante per l’opera in oggetto;
PRESO ATTO che la somma occorrente per la liquidazione degli incentivi per competenze tecniche e
della quota pari al 20% da accantonare per innovazione tecnologica, è pari a € 75.569,92 (come da
prospetto allegato ), detta somma ricompresa nel relativo investimento già finanziato con D.D.G. n.
3635 del 23 novembre 2021 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e
Mobilità, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 52 del 26 novembre 2021, sul
bilancio comunale 2023/2025, annualità 2023, al codice 2.02.01.09.001 cap. 3306.1;
DATO ATTO che, è stato determinato l’accantonamento di €. 15.113,98 pari al 20% relativo ai vari
incentivi, che può avvenire solo dopo il riconoscimento dell’Ente erogatore del finanziamento, da
destinare cosi come indicati all’art.1 c.2 del regolamento approvato con Delibera di G.M. n° 193 del
30/12/2019;
PRESO ATTO che la somma occorrente per la liquidazione del 50% degli incentivi per competenze
tecniche è pari ad € 13.904,86, somma ricompresa nel relativo progetto di investimento, (già
completamente finanziato relativamente all’intero quadro economico della spesa), trova copertura
finanziaria nel bilancio comunale 2023/2025, annualità 2023, al codice 2.02.01.09.001 cap. 3306.1;
RITENUTO che sussistano i presupposti per la liquidazione del 50% del compenso di cui agli incentivi
del fondo incentivante relativo al lavoro di cui trattasi, dando atto che il soggetto beneficiario ha
correttamente fin qui svolto l'incarico assegnatogli, e che il medesimo non ha superato i limiti economici
previsti dal Regolamento;
EVIDENZIATO che per procedere all'impegno e liquidazione ed al pagamento delle somme spettanti è
necessario effettuare le necessarie sistemazioni contabili prelevando la somma di € 13.904,87 nel quadro
economico del progetto ed introitandoli nell'apposito capitolo di entrata del bilancio di parte corrente;
RICHIAMATI:
il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 38 del 11.12.2023;
il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del
11.12.2023;

VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO l'art.8 della L.R.. 39/97 ;
VISTO il D. Lgs.vo 163/2006;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.;
VISTA la L.R. 12/2011 cosi come modificata dall'art. 24 della L.R.8/2016 ;

 
D E T E R M I N A

 
- DI APPROVARE le premesse e l‘intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.
- DI APPROVARE, IMPEGNARE E LIQUIDARE in applicazione del regolamento approvato con

atto G.M. 193/2019 la ripartizione dell'incentivo di cui all’art.113 del D.lgs. n° 50/2016, pari a
€13.904,86, (acconto 50% Rup e collaboratore RUP e saldo per le procedure) finanziato
relativamente all’intero quadro economico della spesa che trova copertura finanziaria nel bilancio
comunale 2023/2025, annualità 2023, al codice 2.02.01.09.001 cap. 3306.1;

- DI DARE ATTO che, è stato determinato l’accantonamento di €. 15.113,98 pari al 20% relativo ai
vari incentivi, che può avvenire solo dopo il riconoscimento dell’Ente erogatore del finanziamento,
da destinare cosi come indicati all’art.1 c.2 del regolamento approvato con Delibera di G.M. n° 193
del 30/12/2019;



- DI DARE ATTO inoltre che l'importo totale degli incentivi da liquidare è così suddiviso:
- € 13.904,86 a titolo di incentivo comprensivo di oneri riflessi a carico del Comune e per Irap, cosi

suddiviso:
o Per € 7.556,99 lorde al dipendente  matricola 131 RUP;
o Per € 1.511,40 lorde al dipendente  matricola 079– Collaboratore RUP;
o Per € 4.836,47 lorde al dipendente  matricola133 – Predisposizione e controlli

bandi e procedure;
DI PROVVEDERE per le motivazioni esposte in premessa, ai giroconti contabili dell'importo
complessivo di € 13.904,86 impegnando in uscita e contestualmente accertando in entrata al codice
3.05.99.02.001(700) la predetta somma;
DI PROVVEDERE contestualmente a impegnare la spesa di € 13.904,86 relativa agli incentivi da
pagare “Fondo incentivi per la progettazione” e alla quota relativa agli oneri riflessi dell'ente sul
Bilancio 2023/2025, annualità 2023, Missione1 – Programma 11 – Titolo 1.01 – Cap. 322/3 e 322/6 ,
Titolo 1.02 Cap. 351(IRAP);
DI CORRISPONDERE, direttamente in busta paga il compenso ai dipendenti matricola 131
matricola 079 e matricola 133;

 
La presente, viene rimessa per quanto dovuto:

Al Signor Sindaco;
Al Segretario Comunale;
Al Presidente del Consiglio;
Al Responsabile del Area Finanziario Contabile;

All’Ufficio per la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente anche per gli adempimenti di cui al d.l.33/13

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.

https://www.gespweb.it/comunepiedimonte/main.aspx?matricola=0000133
https://www.gespweb.it/comunepiedimonte/main.aspx?matricola=0000133
https://www.gespweb.it/comunepiedimonte/main.aspx?matricola=0000133
https://www.gespweb.it/comunepiedimonte/main.aspx?matricola=0000133


AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Dalla Sede Municipale, lì 15/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
La responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Vicario|Maria Carmela Barone

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


